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Aslen Antalyalı olan Erden, 1985 yılında İstanbul Beyoğ-
lu’nda doğdu. 2011 yılında Sakarya Üniversitesi İlahiyat 
Fakültesi’nden mezun oldu. 2015 yılında İstanbul Üni-
versitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Temel İslam Bilimleri 
Anabilim Dalı İslam Hukuku Bilim Dalında “İstibdâl 
Risâleleri Bağlamında Vakıfta İstibdâl Meselesi” isimli 
tezini savunarak yüksek lisansını tamamladı. Aynı yıl İs-
tanbul Dini Yüksek İhtisas Eğitim Merkezinden mezun 
oldu. 2015-2018 yılları arasında Sakarya Üniversitesi 
İlahiyat Fakültesinde araştırma görevlisi olarak görev 
yaptı. 2021 yılında Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü Temel İslam Bilimleri Anabilim Dalı İslam Hu-
kuku Bilim Dalında “Osmanlı Vakıf Hukukunda İstibdâl 
(XVI. ve XVIII. Yüzyıllar Arası)” adlı çalışmasıyla dokto-
rasını tamamladı. Halen Ordu Üniversitesi İlahiyat Fa-
kültesi İslam Hukuku Anabilim Dalında öğretim üyesi 
olan Erden’in, yayınlanmış birçok makale ve kitap bö-
lümü türü çalışmaları bulunmaktadır. Arapça ve İngiliz-
ce bilen Erden, üç çocuk babasıdır. 
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ÖN SÖZ 
 
 

Bu çalışma iki bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde 
araştırma ve inceleme yapılmış olup takriz metinlerinin aidi-
yeti, nüshaları, yazılış tarihleri ve takriz yazılan eserler ile tak-
riz yazarları gibi bazı konulara yer verilmektedir. İkinci bö-
lümde ise takriz metinlerinin tahkikli neşri sunulmaktadır. 
Araştırma ve inceleme bölümünde en çok üzerinde durulan 
hususlardan birisi, takriz yazan ulemanın tespitidir. Bu hususta 
uzun bir araştırma yapılarak haklarında bilgi bulunanlara dair 
detaylı açıklamalar zikredilmiştir. Takrizlerin tamamı, Mecmûa-
i Fetâvâ-yı Bâlizâde isimli mecmuada yer almakla beraber Mîzâ-
nü’l-fetâvâ isimli fetva mecmuası üzerine yazılan takriz dışında 
kalan takriz metinleri, eserlerin bazı müstakil nüshalarında da 
kayıtlıdır. Bu minvalde tahkikli neşirde Semhatü’l-ebrâr, Hidâye 
Şerhi ile Mürettebü’l-Eşbâh üzerine yazılan takrizler iki nüsha 
üzerinden, Câmiʻu’l-füsûleyn ile Mürettebü Fevâidi’z-Zeyniyye 
üzerine yazılan takrizler üç nüsha üzerinden, Feyzü’l-kerîm fi 
Nükûl-i Fetâva Abdürrahîm üzerine yazılan takrizler ise dört 
nüsha üzerinden mukabele edilerek en doğru metnin ortaya 
çıkarılması amaçlanmıştır. Ayrıca tahkikli neşirde okuyucuya 
kolaylık sağlayan bazı uygulamalar ortaya konmuştur. Metin 
içerisinde zikredilen takriz yazarlarının isimlerinin başlık ola-
rak köşeli parantez içerisinde metin girişlerine yazılması bun-
lardan bir tanesidir. 





GİRİŞ 
 
 

Hanefi hukuk ekolünün temel eserlerine yönelik tertib, nü-
kûl ve tebvîb türü çalışmalar ortaya koyan fakihlerden birisi, 
Osmanlının son dönemlerinde yaşamış etkili bir fakih Fetva 
Emini Gedizli Mehmed Efendi’dir. O, Fevâidi’z-Zeyniyye, Fetâva 
Abdürrahîm, Mîzânü’l-fetâvâ, Hidâye, Câmiʻu’l-füsûleyn, Eşbâh ve 
Semhatü’l-ebrâr isimli eserler üzerine tertib, nükûl ve tebvib 
yönünden katkı sağlamıştır.  Onun zikri geçen türde kaleme 
aldığı çalışmalar, dönemin önemli uleması tarafından takdirle 
karşılanmıştır. Osmanlı devletinde şeyhülislam, kazasker ve 
nakibüleşraf gibi üst kademede görev almış kimi ulema, Gediz-
li’nin eserleri hakkında takrizler yazarak bunların ilim erbabı 
nezdinde öne çıkarılmasını sağlamışlardır.  

Gedizli’nin katkısı sonucu yeni bir şekle bürünen bu eserler-
den Hidâye Şerhi üzerine on yedi, Camiu’l-füsûleyn üzerine se-
kiz, Mîzânü’l-fetâvâ üzerine yedi, Feyzü’l-kerim fi Nukûl-i Fetâvâ 
Abdürrahim üzerine beş, Mürettebü Fevâidi’z-Zeyniyye üzerine 
dört, Semhatü’l-ebrâr ile Mürettebü’l-Eşbâh üzerine ise üç adet 
takriz kaleme alınmıştır. 

Bu çalışma Gedizli Mehmed Efendi’nin eserlerine yazılan 
takriz metinlerinin tahkikli neşrini sunmaktadır. Ayrıca takriz 
yazarlarının kimler olduğunun tespiti, takriz metinlerinin nüs-
halarını tanıtmak ve takriz metinlerinin yazım tarihi hakkında 
bazı tespitler gibi birtakım önemli konular, çalışmanın başlıkla-
rı arasında yer almaktadır. Son olarak bu çalışmanın tahkikli 
neşir kısmında İSAM tahkik esasları benimsenmiş, dipnot atıf 
sistemi olarak ise İSNAD kullanılmıştır. 

 




